dan mewarisi segala disiplin ilmu dari bapaknya yang dikenal dengan nama tuan

Syurgi Mufti.

Mufti Haji Jamaluddin diangkat sebagai mufti di Kesultanan Banjar di masa

pemerintahan Sulthan Adam (Al-Waasiq Billaah) bin Sulthan Sulaiman (Al-

Mu’tamid Billaah) pada tahun 1825-1857 M / 1240-1273H karena memiliki beberapa

keahlian dalam beberapa disiplin ilmu di antaranya ilmu fiqih, dan sebagai contoh

yang kita dapati adalah sebuah kitab yang bernama PERUKUNAN BESAR yang

dinisbahkan penulisnya kepada mufti Haji Jamaluddin bin Muhammad Arsyad Al-

Banjari.

Kitab ini ditulis menurut

perkiraan para ulama pada tahun 1337H/1920M atau sebelumnya dan dicetak pada

percetakan Daar Ihyaa Al-Kutub Al-Arabiyyah di kota Mekkah/Mesir atas biaya dari

beberapa alim ulama yang di antaranya Muhammad Sa’id, Abdurrasul fadda dan

kawan-kawannya pada bulan Ramadhan tahun 1339H/1921M atas bantuan tuan

syekh yang alim Abdullah bin Ibrahim Langkar Kedah Malaysia dan yang alim

syaikh Abdurrasyid bin Asram Panangkalan Amuntai/Indonesia.
1

Kitab ini kemudian dicetak ulang oleh percetakan Al-Haramain Singapura-

Jeddah, tanpa tertulis tanggal dan tahun cetak.

Di antara guru-gurunya adalah tuan
guru haji Umar Padang Kalua, tuan guru haji Umar Sungai Banar Amuntai, tuan guru haji jefri bin haji
umar Teluk Batung Alabio dan tuan guru haji Abdurrahman Pasungkan Nagara. Pada tahun
1912M/1323H Abdurrasyid pergi dari Amuntai menuju Mesir dan menempuh perguruan tinggi di
Universitas Al-Azhar untuk menambah ilmu agama. Duduk selama 10 tahun dan pada tahun
1341H/1922M kembali ke tanah air Indonesia untuk mengabdi kepada masyarakat.

kepada para ulama yang berada di tempat kelahirannya. Ia meneruskan pelajarannya

96

kepada beberapa orang alim di wilayahnya, dan ia mulai masuk sekolah diniyyah

“IZHARIL ULUM”. Sekolah ini di dirikan oleh seorang ulama besar yang bernama

KH. Muhammad Sya’rani bin Muhammad Arif Al-Banjari pada tahun

1364H/1945M. Ia dididik di sekolah tersebut dengan penuh cinta dan kasih sayang.

Kemudian ia berpindah sekolah dan menyempurnakan pelajarannya di Madrasah

Darussalam Martapura pada tahun 1946M dan lulus di sekolah ini pada tahun

1369H/1950M.

K.H Abdus Syukur bin Badrun adalah seorang guru yang mempunyai akal

yang cerdas sejak kecil. Pada masa hayatnya beliau tidak pernah terlihat pemalas,

seorang yang mempunyai tekad yang kuat dalam memperoleh pengetahuan yang

tinggi. Ia menghabiskan waktu dalam hidupnya dengan sering membaca kitab,

dan juga pernah mengkaji ilmu di tanah haram dari beberapa ulama di sana yaitu

Syaikh Muhammad Abdul Baqi bin Mulla Ali bin Mulla Muhammad Mu’in Al-

Ayyubi dari Madinah yang wafat pada tahun 1286H/1869M, Syaikh Umar bin

Hamdan Al-Mahrusi dari Tunisia yang wafat pada tahun 1292H/1875M, Syaih

Muhammad Ahyad bin Muhammad Idris bin Haji Abu bakar bin Tubagus

Musthafa Bakri dari Bogor yang bermukim di kota Mekah yang wafat pada tahun

1372H/1953M dll. K.H Abdus Syukur bin Badrun sangat semangat mengkaji ilmu

kepada gurunya tersebut, di antara yang ia kaji bersama gurunya tersebut adalah

kajian tentang ilmu hadis dan ushulnya.

2. KH. Muhammad Syarwani bin Abdan bin Muhammad Yusuf bin Shaleh bin

Ahmad bin Muhammad Taher bin Syamsuddin bin Saidah binti Syaikh

Muhammad Arsyad bin Abdullah Al-Banjari yang bermukim di Bangil, Jawa

Timur dan wafat pada tahun 1410 H/1990 M. KH. Di antara kajian ilmu yang di

ambil oleh K.H Abdus Syukur bin Badrun kepada guru tersebut adalah tentang

talqin zikir dan thareqat.

3. KH. Abdul Qadir bin Hasan dari Banjar yang wafat pada tahun 1405 H/1985 yang

pernah menjabat sebagai salah satu pimpinan Darussalam Martapura pada tahun

1891-1978 M/1309-1399 H. Di antara kajian ilmu yang di ambil oleh K.H Abdus

Syukur bin Badrun kepada guru tersebut adalah tentang matan-matan ilmu agama

seperti ilmu nahwu, sharaf, insya, fiqih, hadis. Ia tidak hanya mengkaji ilmu

semata akan tetapi senantiasa berkhidmah kepada gurunya tersebut dalam segala